



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月8日

上場会社名 株式会社ピクルスコーポレーション 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2925 URL <http://www.pickles.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻野 芳朗
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 蓼沼 茂 TEL (04) 2998-7771

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	14,080	4.1	358	13.0	364	△8.9	179	△32.7
20年2月期第3四半期	13,524	5.8	317	19.4	400	25.5	266	24.5
20年2月期	17,870		286		373		205	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	28	02	—	—
20年2月期第3四半期	41	64	—	—
20年2月期	32	20	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年2月期第3四半期	11,051		5,165		46.7	807	80	
20年2月期第3四半期	11,324		5,110		45.1	798	91	
20年2月期	10,750		5,044		46.9	788	73	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	円	銭
21年2月期第3四半期	—	—
20年2月期第3四半期	—	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	19,328	8.2	366	27.8	390	4.4	177	△13.7	27	78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成20年3月1日～平成20年11月30日）におけるわが国経済は、世界的な金融市場の混乱や株価低迷などの影響により、景気の減速および先行き不安が拡大いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、全国の製造・販売拠点を活用した積極的な新規得意先の開拓と、既存取引先への拡販を実施いたしました。高級焼肉専門店(株)叙々苑と共同開発した「叙々苑キムチ」「叙々苑ミックスキムチ」および人気料理研究家相田幸二氏との共同企画商品「こうちゃんの！幸せキムチ」などの拡販、量販店惣菜売場向け製品の積極的な製品開発などに注力してまいりました。

この結果、当第3四半期の業績につきましては、売上高は、量販店向けの製品売上高が好調に推移し、14,080百万円（前年同期比4.1%増）となりました。営業利益は、製品売上高増加などの影響により、358百万円（前年同期比13.0%増）となりました。しかしながら、経常利益は、投資有価証券償還損、持分法による投資損失の影響により364百万円（前年同期比8.9%減）となり、四半期純利益は、経常利益が減少したこと、固定資産除却損の影響により179百万円（前年同期比32.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ300百万円増加しました。主な増減は流動資産では、受取手形及び売掛金の増加368百万円があり、流動負債では、支払手形及び買掛金の増加318百万円がありました。

純資産については、前連結会計年度末に比べ、121百万円増加し、5,165百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の連結業績予想につきましては、第4四半期の消費動向及び原料野菜価格動向等を考慮し、平成20年4月17日付決算短信で発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	524,434	484,348	△40,085	△7.6	354,974
2. 受取手形及び売掛金	1,787,974	2,043,062	255,087	14.3	1,674,745
3. たな卸資産	259,383	239,076	△20,307	△7.8	219,760
4. その他	46,358	81,843	35,485	76.5	71,349
貸倒引当金	△ 2,767	△ 4,127	△1,360	—	△ 2,811
流動資産合計	2,615,384	2,844,203	228,819	8.7	2,318,019
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,760,463	1,644,734	△115,729	△6.6	1,714,951
(2) 機械装置及び運搬具	500,145	421,277	△78,867	△15.8	478,502
(3) 土地	5,395,346	5,395,346	—	—	5,395,346
(4) その他	27,180	27,774	594	2.2	26,312
有形固定資産合計	7,683,134	7,489,132	△194,002	△2.5	7,615,113
2. 無形固定資産	40,785	44,253	3,468	8.5	41,291
3. 投資その他の資産					
(1) その他	1,191,488	875,946	△315,541	△26.5	978,702
貸倒引当金	△ 206,201	△ 202,394	3,807	—	△ 202,431
投資その他の資産合計	985,286	673,552	△311,734	△31.6	776,271
固定資産合計	8,709,206	8,206,938	△502,267	△5.8	8,432,677
資産合計	11,324,591	11,051,142	△273,448	△2.4	10,750,696

株式会社ピクルスコーポレーション (2925) 平成21年2月期第3四半期財務・業績の概況

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,645,370	1,805,366	159,995	9.7	1,487,073
2. 短期借入金	1,589,068	2,162,568	573,500	36.1	1,309,568
3. 未払法人税等	18,171	76,706	58,535	322.1	84,016
4. 賞与引当金	36,185	34,858	△1,327	△3.7	81,649
5. その他	535,730	635,849	100,119	18.7	440,868
流動負債合計	3,824,526	4,715,348	890,822	23.3	3,403,175
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,533,346	320,778	△1,212,568	△79.1	1,453,704
2. 退職給付引当金	186,090	205,536	19,446	10.4	185,348
3. 役員退職慰労引当金	80,769	89,384	8,615	10.7	82,170
4. 負ののれん	585,209	548,418	△36,790	△6.3	576,011
5. その他	4,634	5,941	1,307	28.2	5,855
固定負債合計	2,390,048	1,170,058	△1,219,990	△51.0	2,303,089
負債合計	6,214,575	5,885,407	△329,167	△5.3	5,706,265
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	740,900	740,900	—	—	740,900
2. 資本剰余金	669,100	669,100	—	—	669,100
3. 利益剰余金	3,703,054	3,758,049	54,995	1.5	3,642,801
4. 自己株式	△ 823	△ 1,334	△511	—	△ 1,025
株主資本合計	5,112,231	5,166,715	54,483	1.1	5,051,775
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△ 2,300	△ 998	1,301	—	△ 7,345
評価・換算差額等合計	△ 2,300	△ 998	1,301	—	△ 7,345
III 少数株主持分	85	19	△66	△77.6	—
純資産合計	5,110,016	5,165,735	55,719	1.1	5,044,430
負債純資産合計	11,324,591	11,051,142	△273,448	△2.4	10,750,696

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	13,524,842	14,080,822	555,980	4.1	17,870,755
II 売上原価	10,750,414	11,117,079	366,664	3.4	14,308,401
売上総利益	2,774,427	2,963,743	189,315	6.8	3,562,353
III 販売費及び一般管理費	2,457,386	2,605,625	148,238	6.0	3,275,647
営業利益	317,040	358,117	41,077	13.0	286,706
IV 営業外収益					
1. 受取利息及び受取配当金	21,405	2,298	△ 19,107	△89.3	22,133
2. 負ののれん償却額	28,155	28,155	—	—	37,540
3. 持分法による投資利益	9,734	—	△ 9,734	—	—
4. 受取賃貸料	13,302	13,106	△ 195	△1.5	17,736
5. その他	37,180	34,538	△ 2,641	△7.1	45,549
営業外収益合計	109,778	78,099	△ 31,678	△28.9	122,960
V 営業外費用					
1. 支払利息	26,167	24,707	△ 1,459	△5.6	35,254
2. 投資有価証券償還損	—	33,555	33,555	—	—
3. 持分法による投資損失	—	13,119	13,119	—	891
営業外費用合計	26,167	71,381	45,214	172.8	36,145
経常利益	400,651	364,835	△ 35,815	△8.9	373,521
VI 特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	1,211	—	△ 1,211	—	—
特別利益合計	1,211	—	△ 1,211	—	—
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	1,205	37,645	36,440	—	1,876
2. その他	1,199	3,960	2,760	230.0	1,199
特別損失合計	2,405	41,606	39,200	—	3,076
税金等調整前 四半期(当期)純利益	399,457	323,229	△ 76,228	△19.1	370,444
税金費用	133,026	144,006	10,980	8.3	164,501
少数株主利益	85	19	△ 66	△ 77.6	—
四半期(当期)純利益	266,346	179,204	△ 87,142	△32.7	205,942